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Vad är intern styrning och kontroll? 
Definition av intern styrning och kontroll samt arbetssätt vad gäller intern styrning och 

kontroll i Norrköpings kommun grundar sig på COSO som är ett generellt ramverk för intern 

styrning och kontroll. Den interna kontrollen handlar om att på en rimlig nivå säkerställa: 

• att verksamheten lever upp till målen och är kostnadseffektiv, det vill säga att 

organisationen har en god ekonomisk hushållning, 

• att informationen om verksamheten och om den finansiella rapporteringen är 

ändamålsenlig, tillförlitlig och tillräcklig, 

• att de regler och riktlinjer som finns följs, 

• att möjliga risker inringas, bedöms och förebyggs. 

Det är varje nämnd som ansvarar för att den interna kontrollen är tillräcklig, men det är i 

verksamheten som kontrollen utvecklas och genomförs som en del i det löpande arbetet. 

 

Figuren förklarar sambandet mellan styrning och intern kontroll. Figuren har hämtats från 

SKR:s skrift ”Intern kontroll – För förtroende, trygghet och utveckling”. 

I kommunens riktlinje för intern styrning och kontroll framgår att varje nämnd årligen ska 

fastställa en internkontrollplan.  

 

Internkontrollplanen bygger på en riskinventering som har gjorts gemensamt av utredare och 

ledningsgruppen för utbildningskontoret. Riskerna har sedan varit föremål för prioritering av 

utbildningsnämndens internkontrollrepresentanter, innan beslut har tagits om 

internkontrollplanen. 

  

Vad kan gå fel? 

Uppföljning och analys 

Resultat 

ekonomi 

Hur säkerställer vi att 
det inte går fel? 

Hur tar vi oss dit? 

Åtgärder och 
kontroller   

Mål  
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Val av områden för intern kontroll 
Utbildningsnämnden fastslår områden samt tidsintervaller för internkontroll senast under sitt 

sammanträde under december för kommande år som planen avser. Urvalsarbetet ska utgå från 

variablerna sannolikhet (risk) och konsekvens samt utbildningsnämndens mål och befintliga 

nyckeltal. Kommunfullmäktiges reglemente för internkontroll utgör styrdokument, vilket 

innebär att principen ”rimlig grad av säkerhet” ska vara rådande liksom nedan övergripande 

mål för internkontrollarbete inom kommunen. 

• Ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet 

• Tillförlitlig finansiell rapportering och information om verksamheten 

• Efterlevnad av tillämpliga lagar och föreskrifter, riktlinjer med mera 

• Säkra tillgångar och förhindra förluster  

• Eliminera och upptäcka allvarliga fel 

Begreppet rimlig grad av säkerhet innebär att styrelser och nämnder vid utformningen av 

rutiner ska göra en avvägning mellan kontrollkostnad och kontrollnytta. Vid bedömning av 

kontrollnytta ska inte endast ekonomiska faktorer vägas in, utan även vikten av att 

upprätthålla förtroendet för verksamheten hos olika intressenter.  

Målet ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet innebär bl.a. att ha kontroll över 

ekonomi, prestationer och kvalitet samt att säkerställa att fattade beslut verkställs och följs 

upp i förhållande till fastställd verksamhetsidé och mål.  

Målet tillförlitlig finansiell rapportering och information om verksamheten innebär att 

styrelser och nämnder samt de verksamhetsansvariga ska ha tillgång till rättvisande 

räkenskaper. Därutöver ingår en ändamålsenlig och tillförlitlig redovisning av verksamhetens 

prestationer avseende kvantitet och kvalitet samt övrig relevant information om verksamheten 

och dess resursanvändning.  

Målet efterlevnad av tillämpliga lagar och föreskrifter innefattar lagstiftning såväl som 

regelverk samt ingångna avtal med olika parter. 

Med säkra tillgångar och förhindra förluster menas att det är särskilt viktigt att kontrollen är 

tillräcklig kring de processer där pengar (kontanter eller värdepapper) samt andra 

stöldbegärliga tillgångar hanteras.  

Med att eliminera och upptäcka allvarliga fel menas både avsiktliga och oavsiktliga fel.  

Den interna styrningen och kontrollen är ett ständigt pågående utvecklingsarbete som 

uppdateras i takt med att organisationen och/eller omvärlden förändras (till exempel genom 

ny lagstiftning, nya rutiner eller när ny teknik ska införas). Intern styrning och kontroll angår 

inte bara ledning och ekonomer, utan samtliga anställda. Personalens erfarenhet, kompetens, 

engagemang, medvetenhet och arbetssätt är viktiga faktorer för att få till stånd en effektiv 

intern styrning och kontroll.  
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Riskbedömning 
Riskbedömning är ett redskap för att rikta kontroll och uppföljning där den bäst behövs. Med 

en riskbedömning inringas tänkbara risker och man kan bedöma sannolikheten för att de kan 

uppkomma vilka konsekvenser de kan orsaka.  

Nedan modell utgör en central utgångspunkt då val av kontrollområde görs. I modellen 

tilldelas risker ett siffervärde som utgår från variablerna ”sannolikhet” och ”konsekvens”. Det 

uppskattade siffervärdet för riskens sannolikhet multipliceras med det uppskattade 

siffervärdet för dess konsekvens. Summan av multiplikationen utgör det s.k. riskvärdet som 

tilldelas bedömningen ”låg”, ”medium” eller ”kritisk”. Området kring modellens vänstra hörn 

utgör ”låg”, området kring det högra hörnet, ”kritisk” och området mittemellan ”medium”. 

Som framgår i modellen kan ett och samma riskvärde bedömas olika. En risk där en av 

variablerna har ett högt siffervärde och den andre ett lågt, hamnar närmare det högra hörnet än 

en risk där båda variablerna har ett lågt siffervärde även om summan av variablerna är lika för 

de båda riskerna. Detta innebär att även om sannolikheten är låg, bedöms det som viktigt att 

kontrollera risken om konsekvensen är hög eller vice versa. 

Användande av modellen kräver insikt i vilken ”sannolikhet” och ”konsekvens” som är rimlig 

att tilldela olika risker. Viktiga utgångspunkter vid ett sådant ställningstagande kan vara 

tidigare utförda internkontroller, verksamhetsberättelser, revisionsrapporter, 

planeringsförutsättningar, systematiskt kvalitetsarbete, samtal med verksamhetsrepresentanter 

och omvärldsanalys. I såväl internkontrollplan som rapport från kontrollresultat ska 

redovisning göras av hur variablerna sannolikhet och konsekvens har bedömts för olika risker. 

 

Innebörd 

Sannolikhet: 1-4, där 4 är den största sannolikheten att det inträffar. 

Konsekvens: 1-4, där 4 är den allvarligaste effekten om det inträffar. 

Urvalsprocessen 

Utifrån detta underlag väljs sedan kontrollområden ut till kommande års internkontrollplan. 

Samtidigt är det viktigt att tydliggöra att ett kontrollområde med högt riskvärde inte 

nödvändigtvis kommer ingå i kommande års internkontrollplan. En sådan risk kan uppfattas 

som hög, men att det idag finns existerande kontroller inom exempelvis den ekonomiska 
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egenkontrollen. Därför kan andra kontrollområden väljas ut, även om dessa har ett lägre 

riskvärde.  

Intern styrning och kontroll inom Utbildningsnämnden 

Utbildningsnämndens ansvarsområden 

Utbildningsnämnden värnar om alla barn och ungdomar i Norrköpings kommun och ansvarar 

enligt reglementet1 som huvudman för kommunal verksamhet inom skolformerna förskola, 

förskoleklass, grundskola, anpassad grundskola, gymnasieskola och anpassad gymnasieskola 

samt den centrala barn- och elevhälsan. Utbildningsnämnden har även det övergripande 

ansvaret för kommunal verksamhet i fritidshem 6–12 år, vilket ska komplettera utbildningen i 

förskoleklass, grundskola och anpassad grundskola.  

Hemkommunen ska se till att skolpliktiga barn får föreskriven utbildning. 

Utbildningsnämnden har ansvar för bevakning av skolplikten för alla barn och ungdomar som 

bor i Norrköpings kommun.  

Utbildningsnämnden ansvarar för tillsynen över fristående förskolor och för pedagogisk 

omsorg i enskild regi. Nämnden ansvarar också för godkännande av enskilda förskolor samt 

rätt till bidrag för pedagogisk omsorg. Nämnden ansvarar även för tillsyn samt godkännanden 

av de fritidshem som inte Skolinspektionen ansvarar för. 

Vidare har utbildningsnämnden ett ansvar för annan pedagogisk verksamhet, som är en 

sammanfattande benämning för fyra verksamheter; pedagogisk omsorg i form av 

familjedaghem, omsorg på obekväm tid och öppen förskola. Kommuner ska sträva efter att 

erbjuda pedagogisk omsorg istället för förskola eller fritidshem om barnets vårdnadshavare 

önskar det2. 

Nämnden svarar för den medicinska delen av elevhälsan enligt hälso- och sjukvårdslagen.3  

Norrköpings kommuns aktivitetsansvar för ungdomar (KAA) återfinns hos 

utbildningsnämnden. Hemkommunen ska löpande under året hålla sig informerad om hur de 

ungdomar i kommunen som har fullgjort sin skolplikt, men inte har fyllt 20 år och inte 

genomför eller har fullföljt utbildning på nationella program i gymnasieskola eller anpassad 

gymnasieskola eller motsvarande utbildning är sysselsatta.4 

Slutligen ansvarar utbildningsnämnden också för korttidstillsyn för skolungdom enligt Lagen 

om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS)5. 

                                                 
1 Reglemente för utbildningsnämnden: Nämndernas 

reglementen 2023.pdf (norrkoping.se) 
2 https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-

skolfragor/pedagogisk-omsorgs 

 

3 Hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) 
4 Enligt 29 kap. 9 § skollagen (2010:800) 
5 9 § sjunde punkten i lagen (1993:387) om stöd och  service 

för vissa funktionshindrade (LSS) 

https://norrkoping.se/download/18.1a6b672187743809432c6b/1694792001664/N%C3%A4mndernas%20reglementen%202023.pdf#page=33&zoom=100,76,107
https://norrkoping.se/download/18.1a6b672187743809432c6b/1694792001664/N%C3%A4mndernas%20reglementen%202023.pdf#page=33&zoom=100,76,107
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Verksamheten inom ovanstående beskrivna ansvarsområden bedrivs enligt beslutade mål- och 

riktlinjer samt följer Norrköpings kommuns styrmodell vilket säkerställs enligt nedan. 

 

Uppdragsplan 

Utbildningsnämnden fastställer och följer varje år upp prioriterade verksamheter och mål i en 

uppdragsplan. Planen utgår från nationella styrdokument som skollag, förordningar, 

läroplaner och internationella konventioner avseende mänskliga rättigheter. Som 

utgångspunkt för uppdragsplanen ligger också kommunfullmäktiges övergripande mål.  

Verkställande av uppdragsplanen 

Utbildningsdirektör ansvarar för att säkerställa att målen i uppdragsplanen nås. Arbetet 

bedrivs enligt uppdragsplanens struktur och med tydliga strategier för att nå målen. Enligt 

uppdrag ska ekonomichefen sammanställa en prognos över nämndens ekonomiska ställning 

varje månad. Vid eventuell avvikelse presenteras förslag till åtgärd, med konsekvenser. 

Utbildningsnämnden fattar i sin tur beslut om den ekonomiska uppföljningen varje månad 

baserat på redovisning samt eventuella uppdrag och förslag till åtgärder. 

Utbildningsdirektören är ansvarig för att ekonomin är i balans för hela verksamheten medan 

verksamhetscheferna ansvarar för de delar av ekonomin som ligger inom sina respektive 

ansvarsområden.  

Rektor upprättar årligen en budget för sin resultatenhet. Varje månad följs denna upp med 

hjälp av en ekonom och en prognos upprättas månadsvis över enhetens ekonomiska ställning. 

Vid eventuell ekonomisk avvikelse ska förslag till åtgärder presenteras och 

konsekvensbeskrivas. Rektor är ansvarig för att budgeten följs.  

Kvalitetsrapport 

Utbildningsdirektör ansvarar, tillsammans med Forsknings- och utvecklingschef och 

verksamhetschefer, för att fortlöpande följa upp och utvärdera verksamheten samt att ta fram 

en årlig kvalitetsrapport. Enheternas årliga kvalitetsrapporter aggregeras till kvalitetsrapporter 

per verksamhetsområde, vilka rapporteras till nämnden. Denna rapportering ligger till grund 

för kommande års uppdragsplan. 

Årsredovisning 

Utbildningsdirektör redovisar verksamheternas förutsättningar och resultat i en årsredovisning 

för kommunfullmäktige senast i januari. 

 
 

  



8 (12) 

 

  
 

Organisering och genomförande av internkontroller 
Organisering och genomförande av internkontroller utgår efter Norrköpings kommuns 

riktlinje för intern styrning och kontroll (KS 2019/0608). Kontorschefen ska leda arbetet med 

att åstadkomma och upprätthålla en god intern styrning och kontroll. Kontorschefen ansvarar 

därutöver för att konkreta regler och anvisningar vid behov utformas för att upprätthålla god 

intern styrning och kontroll inom alla nämndens verksamhetsområden samt att kännedom om 

intern styrning och kontroll är spridd inom kontoret. Kontorschef eller motsvarande ska 

löpande rapportera till nämnd hur den interna styrningen och kontrollen fungerar. 

För att stärka arbetet med intern styrning och kontroll ska varje nämnd enligt riktlinjen bland 

ledamöterna utse minst två internkontrollrepresentanter, varav en ska representera 

oppositionen. Internkontrollrepresentanterna ska på uppdrag av nämnden särskilt följa den 

interna styrning och kontroll som genomförs i verksamheten.  

I uppdraget som internkontrollrepresentant ingår att följa utbildningskontorets arbete med 

nämndens beslutade internkontrollplan och kontorets avrapportering av intern styrning och 

kontroll. Vidare föreskriver riktlinjen att internkontrollrepresentanterna ska föra en dialog 

med kontorsledningen vid framtagande av förslag till ny internkontrollplan. Representanterna 

har inte till uppgift att genomföra egna kontroller. Baserat på det årshjul för 

internkontrollarbetet 2024 som lagts fram är bedömningen att det behövs tre förrättningar 

årligen för att genomföra internkontrollrepresentanternas uppdrag. 

Uppföljning av internkontrollens resultat 

Resultat från internkontrollen stäms av med utbildningskontorets ledningsgrupp. Om 

ledningsgruppen konstaterar att resultatet innebär behov av åtgärder, ska ledningsgruppen 

fastslå datum då ansvarig chef inför ledningsgruppen ska redogöra för planerade åtgärder. 

I redogörelsen ska framgå när och hur olika åtgärder ska genomföras, samt vilka resultat som 

ska uppnås. I det fall åtgärderna fordrar beslut där delegering saknas, ska utbildningsnämnden 

så snart möjligt, ta ställning till om föreslagna åtgärder ska godkännas. Detta kan innebära att 

ärendet tas upp till utbildningsnämnden innan ordinarie redovisning av internkontrollernas 

resultat. 

Resultatet av den genomförda kontrollen presenteras två gånger per år för 

utbildningsnämnden. Redovisningen görs i ett samlat dokument där resultatet från de olika 

kontrollområdena redovisas i separata kapitel. Vid brister ska även åtgärder för att komma till 

rätta med upptäckta brister redovisas. Utbildningsnämnden ska utifrån presentationen ta 

ställning till om den samlade rapporteringen ska godkännas. 

Utbildningsnämnden ska i samband med inlämnandet av årsbokslutet till kommunstyrelsen 

rapportera resultatet från uppföljningen av den interna kontrollen. Rapportering ska samtidigt 

göras till kommunens revisorer. 
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Rollfördelning i internkontrollarbetet  

Ansvarsområden Ansvarig 

Ansvar för utförande av internkontrollen  Av ledningsgruppen utsedd tjänsteperson 

Ansvar för framtagande av förslag på 

internkontrollplan  

Utbildningsdirektör 

Ansvar för prioritering och uppföljning  Internkontrollrepresentanter i samråd med 

samordnare för internkontrollarbetet 

Ansvar för framtagande av förslag på 

åtgärder 

Utbildningsdirektör 

Ansvar för åtgärdernas genomförande Av ledningsgruppen utsedd chef/er eller 

annan genom delegering 

Ansvar för redogörelse av vidtagna åtgärder  Av ledningsgruppen utsedd chef/er 

Identifiering av brister 

Utbildningsdirektör ska löpande rapportera till nämnden om hur den interna kontrollen 

fungerar. Om brister upptäcks vid genomförandet av den interna kontrollen rapporteras dessa 

till utbildningsdirektör. Allvarligare brister ska rapporteras till kommunstyrelsen. 

Årsplan för arbetet med intern styrning och kontroll 
under 2024 
Ny internkontrollplan beslutas i december. Under året 2024 kommer arbetet kring intern 

styrning och kontroll utgå i genomförandet av två uppföljningar. Inför varje uppföljning 

träffas internkontrollgruppen, som består av både tjänstepersoner och politiska 

internkontrollsrepresentanter, för att analysera genomförd uppföljning. 

En kartläggning av risker i verksamheten sker vid två tillfällen på året inför den risk- och 

väsentlighetsanalys som genomförs i oktober månad. Genom att lyfta potentiella risker vid två 

tillfällen under året så är förhoppningen att detta ska leda till en utökad bruttolista inför 

arbetet med att ta fram kommande års internkontrollplan.  
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Slutrapporten av internkontrollplanen redovisas och beslutas i februari nästkommande år. 
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Internkontrollplan och riskanalys för utbildningsnämnden 2024 
Nr. Process Risk Kontrollansvar Frekvens Metod Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

1 Lagar 

Elevhälsans omfattning enligt 

25 § 2 kap. Skollagen 

Att skollagens krav på 

tillgång till elevhälsa inte 

uppfylls  

Verksamhetschef/ 

Sakkunnig  

2 ggr Stickprovskontroll på totalt 10 

enheter inom kommunal förskola, 

grundskola och gymnasium genom 

intervjuer med rektorer om hur 

elever garanteras tillgång till 

elevhälsa 

3  3  9 

2 Artikel 3 Barnets bästa Att barnkonsekvensanalys 

inte genomförs i 

beslutsunderlag till 

utbildningsnämnden för 

ärenden som har en 

påverkan på barn 

Utredare/Skoljurist 2 ggr Stickprov på underlag till 10 

beslutsärenden från 

utbildningsnämnden som har en 

påverkan på barn och där det ska 

genomföras en 

barnkonsekvensanalys med 

prövning av barns bästa 

2 3 6 

3 Rutiner och riktlinjer 

Anmälan om kränkande 

behandling 

Att anmälan om 

kränkande behandling inte 

registreras i Prorenata 

enligt rutin  

Sakkunnig/Utredare 2 ggr Stickprov på 10 enheter 

(grundskola och gymnasium) 

utifrån om det finns oregistrerade 

kränkningsärenden i Prorenata 

som inte kommit huvudmannen 

till del.    

3 2 6 

4 Registrering 

Hantering av personuppgifter i 

enlighet med 

GDPR 

Att personuppgifter inom 

den gemensamma katalog 

som nyttjas av centrala 

funktioner inom 

utbildningskontoret (L-

katalogen) inte hanteras i 

enlighet med GDPR. 

Utredare/ 

Systemförvaltning 

2 ggr Stickprov inom olika 

verksamhetsområden av centrala 

funktioner inom 

utbildningskontoret.  

 

3 2 6 

5 Ekonomi 

Inköp utanför avtal  

Att inköp sker utanför 

befintligt avtal 

Ekonom 2 ggr 

 

Stickprov ekonomisystem 4 3 12 
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Nr. Process Risk Kontrollansvar Frekvens Metod Sannolikhet Konsekvens Riskvärde 

6 System  

Avslut av behörigheter i 

verksamhetssystem 

Att avslut av behörigheter 

inte görs vid byte eller 

avslutning av anställning i 

Prorenata 

Utredare/ 

Systemförvaltning 

2 ggr Stickprov bland personal som 

genomfört byte eller avslutat 

anställning för att säkerställa om 

tidigare behörighet avslutats i 

Prorenata 

3 3 9 

 

 


